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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA GRAI 
 

Số:           /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ia Grai, ngày     tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra; phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2022  và chương trình công tác năm 2023 

 

Kính thưa: 

  - Chủ tọa kỳ họp 

  - Các vị đại biểu HĐND Tỉnh  

  - Các vị đại biểu HĐND Huyện  

  - Các vị đại biểu.  

 

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân huyện về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của HĐND huyện khóa 

XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 và chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện. Ngay từ đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành 

giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, của công dân. 

Trọng tâm là giải quyết các đơn thư tồn đọng, kéo dài; đồng thời, tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra gắn với việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Song 

song với những kết quả đã đạt được trên các lĩnh vực đời sống, xã hội; công tác thanh 

tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của tổ chức, của công dân trong năm 2022 đã có những chuyển biến tích 

cực được thể hiện trên các lĩnh vực công tác sau: 

 A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO: 

 1. Về công tác tiếp dân: 

 Thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2013, Quyết định số: 858/QĐ-TTg ngày 

14/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án đổi mới công tác tiếp công dân. Trong 

năm 2022, UBND huyện đã quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn; UBND các 

xã, thị trấn tích cực tổ chức triển khai thực hiện tốt nội quy, quy chế tiếp công dân; tổ 

chức, duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của lãnh đạo các cấp theo quy 

định. Những ý kiến, kiến nghị, phản ánh hầu hết thể hiện những tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng và lợi ích hợp pháp của tổ chức, của công dân. Các nội dung kiến nghị, 

phản ảnh đều được ghi nhận, hướng dẫn, giải thích và giải quyết rõ ràng được công dân 

nhất trí cao.  

*Kết quả: 
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 Tổng số lượt đã tiếp được là 332 lượt người (Tiếp thường xuyên 228 lượt người; 

tiếp định kỳ 104 lượt người). So với cùng kỳ năm 2021 tăng 49 lượt người, chiếm 

17,31% (Lý do: Việc tăng, giảm là do công tác tiếp công dân tại cơ sở UBND các xã, 

thị trấn được chú trọng hơn, đi vào nề nếp hơn và được theo dõi chặt chẽ hơn) trong đó: 

  - Cấp huyện tiếp 124 lượt người (Tiếp thường xuyên 37 lượt người; tiếp định kỳ 

87 lượt người). So với cùng kỳ năm 2021 giảm 10 lượt người, chiếm 8,06%.   

- Cấp xã đã tiếp được 208 lượt người (Tiếp thường xuyên 191 lượt người; tiếp 

định kỳ 17 lượt người); So với cùng kỳ năm 2021 tăng 59 lượt người, chiếm 32,52%.   

Qua công tác tiếp dân đã nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của người dân, có 

biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời nên đã làm hạn chế được số lượng đơn thư phát sinh 

hoặc vượt cấp… 

2. Tình hình tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:  

 *Tổng số đơn thư tiếp nhận: 

Tiếp nhận trong kỳ: 122 đơn = 122 vụ việc (Khiếu nại 01; tố cáo 01; kiến nghị 

120) 

 - Cấp huyện:           53 đơn =   53 vụ việc (Khiếu nại 01; tố cáo 01; kiến nghị 51) 

 - Cấp xã:                 69 đơn =   69 vụ việc kiến nghị. 

* Kết quả xử lý đơn: 

Trong tổng số đơn tiếp nhận: 

- Số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 

+ Cấp huyện: 19 đơn (Khiếu nại 01; tố cáo 01; kiến nghị 17); 

+ Cấp xã:       04 đơn kiến nghị.                

- Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 106 đơn = 106 vụ việc kiến nghị, trong đó: 

 + Cấp huyện: 34 vụ việc kiến nghị;  

+ Cấp xã:  72 vụ việc (Tố cáo 01; kiến nghị 71), trong đó có 65 đơn tiếp nhận tại 

xã; 01 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị do huyện chuyển về. 

* Nội dung: Đơn tố cáo BND thôn tự đặt ra một số khoản thu đối với người cao 

tuổi không đúng quy định. Đơn kiến nghị, phản ánh việc đề nghị thu hồi, chỉnh lý biến 

động diện tích trên Giấy CNQSD đất đã cấp; việc xin hiến đất mở đường đi lại (Vườn 

cà phê) chưa được giải quyết; việc thi công đường dây điện viễn thông đi qua trên mái 

nhà của dân làm ảnh hưởng đến cảnh quan, kiến trúc và gây mất an toàn cho người dân; 

việc đề nghị xin được xác nhận nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất và giá trị tài sản để 

được bồi thường; việc giải quyết thủ tục hành chính hồ sơ chuyển đổi, chuyển nhượng, 

chuyển mục đích sử dụng đất chậm, việc đề nghị di dời trụ điện cao thế ra khỏi vị trí 

đất, việc xây dựng công trình điện gió làm ảnh hưởng đến cuộc sống, sinh hoạt và tài 

sản chưa được xem xét, giải quyết đền bù, việc giải quyết các chế độ, chính sách liên 

quan đến thôi việc chậm,…  
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 3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền: 

- Tổng số đã giải quyết 99/106 vụ việc. 

  + Cấp huyện: 31/34 vụ việc kiến nghị, tỷ lệ giải quyết đạt 91,17%;  

+ Cấp xã: 68/72 vụ việc (Tố cáo 01; kiến nghị 67, tỷ lệ giải quyết đạt 94,44 %).  

- Số đang giải quyết 07 vụ việc kiến nghị 

+ Cấp huyện: 03 vụ việc kiến nghị; 

+ Cấp xã:       04 vụ việc kiến nghị. 

 II. THANH TRA HÀNH CHÍNH: 

* Việc triển khai các cuộc thanh tra hành chính:  

Trong năm 2022, Thanh tra huyện đã tiến hành triển khai mở 05 cuộc thanh tra 

hành chính. Trong đó:  

03 cuộc thanh tra theo kế hoạch: 02 cuộc thanh tra Chuyên đề (04 nội dung) về 

việc cấp giấy CN QSD đất; việc phân lô, bán nền; việc triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và việc thực hiện các chính sách 

Dân tộc của Đảng, Nhà nước trên địa bàn huyện (Giai đoạn 2015-2020); 01 cuộc thanh 

tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại UBND xã Ia Chía. 

02 cuộc thanh tra đột xuất: 01 cuộc thanh tra đột xuất về việc chấm, chi trả tiền 

tăng giờ của ngành Giáo dục & Đào tạo huyện; 01 cuộc thanh tra theo sự chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND huyện về thanh tra đất 5% của UBND thị trấn Ia Kha. 

- Về tiến độ: Đến nay đã kết thúc, hoàn thành: 03 cuộc thanh tra. Trong đó có 02 

cuộc thanh tra Chuyên đề (04 nội dung) về việc cấp Giấy CNQSD đất; việc phân lô, 

bán nền; việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới và việc thực hiện các chính sách Dân tộc của Đảng, Nhà nước trên địa bàn 

huyện (Giai đoạn 2015-2020); 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định 

của pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tại UBND xã Ia Chía.  

Còn 02 cuộc thanh tra đột xuất đang tiến hành thanh tra theo quy định. 

- Kết quả:  

Qua thanh tra đã phát hiện một số sai phạm và chỉ ra những tồn tại, hạn chế như: 

Hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất thể hiện sơ đồ trên Giấy CNQSD đất không đúng quy định 

tại Thông tư số 23/2014/TT-BTNMT. Hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất không có tờ trình 

của Phòng TN-MT huyện. Hồ sơ cấp mới không có phiếu tiếp nhận và trả kết quả. Vi 

phạm về thời gian sử dụng đất khi cấp Giấy CNQSD đất. Việc phối hợp với cơ quan 

Toà án trong quá trình giải quyết các vụ việc liên quan đến đất đai còn chậm,... 

Công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được triển khai kịp thời, có 
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trọng tâm. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo dần đi vào nề nếp, cơ bản đáp 

ứng được nhiệm vụ. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Sổ tiếp công dân và sổ 

theo dõi đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn ghi chung 01 sổ, chưa theo mẫu 

quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp 

công dân; Việc tiếp nhận, phân loại, xác định nội dung đơn còn sai sót; trình tự, thủ tục giải 

quyết đơn chưa đúng quy trình như: Thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai chưa thực hiện đúng 

quy định của luật Đất đai năm 2013 và Điều 88 -Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 

15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Đất đai.  

Về tài chính thu hồi: Số tiền sai phạm 46.879,565 đồng (Bốn mươi sáu triệu tám 

trăm bảy mươi chín ngàn năm trăm sáu lăm đồng) do sai phạm trong công tác xây dựng 

NTM (xây dựng các công trình) nộp Ngân sách huyện. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG; TIÊU CỰC: 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng: 

Trong năm 2022, UBND huyện đã tập trung, chỉ đạo xây dựng chương trình 

hành động thực hiện phòng, chống tham nhũng trên một số lĩnh vực trọng tâm. Đồng 

thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo từng cơ quan, đơn vị cụ thể theo chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền của từng ngành, từng lĩnh vực1.  

  4. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

 - Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 

2022 theo quy định. 

 - Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện 

nghiêm túc việc ban hành kế hoạch, chương trình về thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022 của UBND huyện. 

 - Chỉ đạo, giao Thanh tra huyện triển khai thực hiện văn bản số 492/TTr-PCTN 

ngày 10/11/2021 của Thanh tra tỉnh Gia Lai về hướng dẫn triển khai công tác kê khai 

tài sản, thu nhập năm 2021; đồng thời kiểm tra, hướng dẫn và nhận, bàn giao bản kê 

khai của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định (175 bản kê khai hàng năm; 06 

bản kê khai bổ sung). 

 - Tham mưu Huyện uỷ Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 

02/6/2021 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 07/12/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài 

sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

 - Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2189/KH-UBND, ngày 

30/12/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 31/12/2021 của Huyện uỷ 

về thực hiện Chỉ thị số 04-CT, ngày 07/12/2021 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 56-

KH/TU ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

                                           
1 KH số 10/KH-UBND, ngày 21/1/2022 
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Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế. 

 - Thực hiện văn số 57/TTr-PCTN ngày 20/01/2022 của Thanh tra tỉnh Gia Lai về 

việc đề nghị báo cáo kết quả những trường hợp việc tặng quà, nhận quà trái quy định 

trong dịp Tết Nhâm Dần, năm 2022. Giao Thanh tra huyện theo dõi, tổng hợp, báo cáo, 

kết quả: Qua theo dõi, nắm bắt tình hình, trên địa bàn huyện chưa phát hiện có cơ quan, 

đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức nào vi phạm việc sử dụng tài sản công và vi phạm 

Quy chế  về việc tặng quà, nhận quà. 

 - Triển khai công tác kê khai tài sản thu nhập năm 2022. 

- Năm 2022, UBND huyện Ia Grai tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Trong đó có Quyết định số 78/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành Chương trình thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của tỉnh Gia Lai; Quyết định số 162QĐ-

UBND ngày 10/3/2022 của UBND huyện Ia Grai ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2022 của huyện Ia Grai và các văn bản khác liên quan đến 

công tác THTK-CLP. 

 - Thực hiện Nghị quyết số: 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Quyết định số: 796/QĐ-UBND 

ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân 

sách cho các huyện, thị xã, thành phố: Quy định “tiết kiệm 10% chi thường xuyên để 

bố trí thực hiện cải cách tiền lương”, với số tiền 9.751 triệu đồng. 

- Công tác giao vốn đầu tư được triển khai kịp thời, đảm bảo theo nguyên tắc: 

Tập trung thanh toán nợ xây dựng cơ bản, ưu tiên thanh toán vốn cho các dự án hoàn 

thành các năm trước và hoàn thành trong năm kế hoạch để đưa vào khai thác sử dụng, 

tăng cường biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công. Công tác 

quyết toán dự án hoàn thành của các dự án được đảm bảo theo đúng quy định của Bộ 

Tài chính, hạn chế tối đa tình trạng thất thoát, lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng 

vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Năm 2022, triển khai thi công 26 công trình xây dựng 

(trong đó 05 công trình chuyển tiếp) với tổng mức đầu tư 79.772 triệu đồng, trong đó 

12 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng đúng tiến độ và hoạt động có hiệu quả (đã 

thực hiện quyết toán 12 công trình) và 14 công trình đang thi công theo tiến độ đề ra. 

Trong 10 tháng đầu năm 2022, tổ chức thực hiện đấu thầu, chào hành cạnh tranh và 

giảm trừ khối lượng thi công, đã tiết kiệm được 330,551 triệu đồng so với dự toán gói 

thầu xây lắp được duyệt. 

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà 

ở công vụ và công trình phúc lợi: Tiếp tục thực hiện Nghị định 167/2017/NĐ-CP, Nghị 

định số 67/2021/NĐ-CP của Chỉnh phủ quy định việc sắp xếp, xử lý tài sản công, 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, sắp xếp, xử lý tài sản công của 

từng đơn vị. Qua đó, toàn bộ diện tích nhà đất, trụ sở làm việc, nhà công vụ của các cơ 

quan, các công trình phúc lợi trên địa bàn huyện đều được quản lý chặt chẽ và đầy đủ 
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theo đúng chế độ quản lý tài sản công, quy chế quản lý tài sản công hiện hành của Nhà 

nước. Từng cơ quan đơn vị đã xây dựng quy chế quản lý tài sản công đúng mục đích, 

tiết kiệm và hiệu quả; báo cáo về tình hình quản lý, tài sản được kịp thời. 

 IV.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Trong năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai mở các cuộc 

thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của tổ chức, của công dân thuộc thẩm quyền; công tác đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí đã được triển khai thực hiện đạt được nhiều kết quả: 

 Qua công tác thanh tra đã phát hiện kịp thời những sai phạm trong lĩnh vực quản 

lý kinh tế cũng như trong lĩnh vực kế toán, thống kê. Nhằm giúp cho các cơ quan, đơn 

vị được thanh tra thấy được những sai phạm trong công tác quản lý; đồng thời qua công 

tác thanh tra, kiểm tra đã đánh giá đúng thực trạng và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; việc tổ chức 

thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.  

 Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã góp phần không nhỏ 

trong việc cải cách một bước thủ tục hành chính, trong việc giải quyết công việc của 

công dân và tổ chức, xử lý và giải quyết kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm 

quyền. Đồng thời, làm tốt công tác tham mưu giúp cho Thủ trưởng cùng cấp nắm bắt 

và xử lý kịp thời những vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực quản lý hành chính Nhà nước. 

 Trong công tác thanh tra hành chính, đã tập trung chỉ đạo, mở những chuyên đề 

thanh tra có trọng tâm, trọng điểm theo sự hướng dẫn của thanh tra ngành cấp trên và 

sự chỉ đạo trực tiếp của Chủ tịch UBND huyện. Qua công tác thanh tra đã kịp thời phát 

hiện và xử lý các sai phạm trong các lĩnh vực, giúp cho các đơn vị được thanh tra thấy 

được những sai phạm trong công tác quản lý và điều hành, đồng thời ngăn chặn kịp 

thời những biểu hiện tiêu cực, tham ô, lãng phí, cố ý làm sai nguyên tắc, làm thiệt hại 

tài sản Nhà nước và của công dân. 

 Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đã được 

Thủ trưởng các cơ quan quản lý hành chính Nhà nước các cấp quan tâm giải quyết theo 

trình tự của luật Khiếu nại, luật Tố cáo quy định. Đặc biệt các vụ việc phát sinh ở cơ sở 

chủ yếu là những tranh chấp, khiếu kiện nhỏ trong nhân dân, phản ảnh những vấn đề về 

đất đai, yêu cầu giải quyết bồi thường thiệt hại về tài sản -hoa màu; những tranh chấp 

dân sự về hôn nhân - gia đình, vay mượn tín dụng,... đã được các cấp chính quyền địa 

phương quan tâm, giải quyết kịp thời nên đã hạn chế được tình trạng đơn thư tồn đọng, 

kéo dài và vượt cấp.  

 Song bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số tồn tại đó là:  

  Tại UBND cấp xã, việc ban hành lịch tiếp công dân; trang bị hồ sơ, sổ sách liên 

quan đến tiếp công dân, theo dõi đơn thư còn thiếu, chưa phù hợp với quy định. Cán bộ 

tiếp công dân kiêm nhiệm, chưa nắm vững nghiệp vụ và quy trình tiếp công dân, dẫn 

đến việc hướng dẫn, phân loại đơn thư thiếu chính xác.  
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Công tác triển khai kê khai tài sản thu nhập cho công chức mới được tuyển dụng 

còn chậm. Công tác giải quyết đơn thư đôi lúc chưa được chú trọng đúng mức. 

 Việc quản lý và sử dụng ngân sách ở một số xã -thị trấn chưa thật tuân thủ các 

quy định của pháp luật, tình trạng sai phạm vẫn còn xảy ra. 

Công tác xây dựng chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở một vài 

cơ quan còn chung chung, không xây dựng chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể, chưa xác định 

được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tiết kiệm, chưa bám sát 

vào đặc điểm, đặc thù của từng đơn vị để đặt ra chương tình hành động thiết thực. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THANH TRA XÉT KHIẾU TỐ,  CÔNG 

TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM; LÃNG PHÍ, TIÊU 

CỰC NĂM  2023: 

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo 

gắn liền với nhiệm vụ đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. UBND huyện yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo làm 

tốt các nội dung chủ yếu sau: 

 1. Công tác thanh tra xét khiếu tố: 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “Về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp 

với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị cho toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân; đồng thời, đề ra nhiệm vụ, 

giải pháp nhằm tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt hơn trong thời gian tới”, cụ thể:  

 - Thanh tra huyện tổ chức thực hiện tốt vai trò tham mưu với cấp uỷ, Chính 

quyền và Thủ trưởng cơ quan cùng cấp khẩn trương xem xét, kết luận, giải quyết các 

khiếu nại, tố cáo của công dân đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ 

việc khiếu kiện phức tạp, đông người (nếu có); nhằm góp phần ổn định tình hình an 

ninh -chính trị, kinh tế -xã hội trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc quyền 

quản lý. Thông qua kiểm tra trách nhiệm nhằm đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ 

chức giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân. Kiến nghị các  cấp có thẩm 

quyền xử lý nghiêm minh đối với  người có hành vi vi phạm pháp luật về khiếu nại, tố 

cáo; người không thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo 

khi đã có hiệu lực pháp luật.  

 - Xác minh kết luận, kiến nghị việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

của Chủ tịch UBND huyện kịp thời, đúng pháp luật. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân 

thường xuyên và định kỳ theo quy định. 

 - Uỷ ban nhân dân cấp xã tổ chức tốt công tác tiếp dân để giải quyết những công 

việc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của dân thuộc phạm vi, trách 
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nhiệm của địa phương quản lý. Tất cả vụ việc phải giải quyết dứt điểm tại cơ sở; đồng 

thời phải nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức xã trong việc giải quyết công 

việc của dân. 

 2. Công tác thanh tra hành chính: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch Thanh tra năm 2023 và thanh tra đột xuất theo 

yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện đúng tiến độ, yêu cầu đề ra. 

Thanh tra trách nhiệm đối với Thủ trưởng các đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ 

tịch UBND cấp xã trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng và việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; trong đó tập 

trung vào những nơi có nhiều vụ việc khiếu nại phức tạp, đơn thư tố cáo tiêu cực, tham 

nhũng, dư luận có nhiều ý kiến; kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác 

cán bộ; kiểm soát tài sản thu nhập và thanh tra theo sự ủy thác của thanh tra ngành cấp 

trên (Nếu có). 

 3. Công tác đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí:  

- Gắn công tác thanh tra hành chính; giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo của 

công dân với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật 

các hành vi tham nhũng, tiêu cực.  

 - Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện tăng cường phối hợp với các ngành Viện 

Kiểm sát, Công an, Tòa án nhân dân, Kiểm lâm, Biên phòng trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, buôn lậu gắn với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Thực hiện nghiêm quy định của Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSTC-

BCA-BQP-TTCP ngày 18/10/2018 giữa Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ công an, 

Bộ Quốc phòng, Thanh tra Chính phủ quy định về quan hệ phối hợp giữa cơ quan 

Thanh tra, Cơ quan điều tra và Viện Kiểm sát trong việc phát hiện, điều tra xử lý các vụ 

việc có dấu hiệu tội phạm do cơ quan Thanh tra kiến nghị. 

- Tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực cơ quan, đơn vị 

mình quản lý để bãi bỏ hoặc kiến nghị bãi bỏ, thay thế kịp thời những quy định không 

còn phù hợp.  

Trong thời gian đến, tình hình khiếu kiện có khả năng tiếp tục phát sinh liên quan 

đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự 

án. Do vậy, UBND các xã, thị trấn, các ngành thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật về công khai minh bạch trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư nhằm hạn chế những bức xúc của người dân dẫn đến khiếu nại, tố cáo góp phần 

thực hiện tốt các dự án, ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. 

Tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo tiết kiệm chi tiêu trong 

hoạt động đầu tư, xây dựng cơ bản, trong quản lý kinh phí tại các đơn vị, trong quản lý 

sử dụng thời gian lao động và trong sử dụng khai thác tài nguyên trên địa bàn huyện 

theo các Chỉ thị, Nghị quyết và Chương trình hành động của các cấp đề ra. 
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Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh giản biên chế, thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; 

Thông tư Liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính, Bộ 

Nội vụ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý 

hành chính đối với cơ quan quản lý Nhà nước; Nghị định 60/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ về việc quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Trong mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công cần phải đẩy mạnh việc rà soát, 

sắp xếp, bố trí nhà, đất công để có kế hoạch sử dụng hợp lý, hiệu quả. Việc mua sắm 

mới trang thiết bị làm việc phải trên cơ sở rà soát lại tài sản hiện có và nhu cầu cần thiết 

phải trang bị, tuân thủ tiêu chuẩn, định mức và đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả 

công việc. 

Trên đây là tình hình và kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra; 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 kính 

trình HĐND huyện xem xét. 

Kính chúc các vị Đại biểu sức khỏe, chúc kỳ họp HĐND huyện khóa XIII, nhiệm 

kỳ 2021-2026 thành công tốt đẹp. 

 

                                        Xin chân thành cảm ơn ./. 
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